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L'athlétisme dans le monde et en Europe à lin 1952

Discipline Record du monde Détenteurs Europe Détenteurs

100 m

200 m
400 m
800 m

1500 m

3000 m
5000 m

10000 m
Marathon
110 m haies
400 m haies

Saut en hauteur
Saut en longueur
Saut à la perche.
Triple saut
Disque
Javelot
Boulet
Marteau
Décathlon

10"1
10"2

20"2
45"9

l'46"6
3'43"0

7'58"8
13'58"2
29'02"6

13"6
50"6

2,11 m
8,13 m
4,77 m

16,22 m
56,97 m
78,70 m
17,82 m
61,25 m
8450 pts

La Beach, Panama
Owens, USA
Davis, USA
Ewell, USA
La Beach, Panama
Me Kenley, Jamaïque
Harbig, Allemagne
Hägg-Strand, Suède

Luegg, Allemagne
G. Reiff, Belgique
G. Hägg, Suède
Zatopek, Tchécoslovaquie

pas de records officiels
Attlesey USA
G. Hardin, USA
Ault, USA
L. Steers, USA
Owens, USA
Warmerdam, USA
Da Silva, Brésil
Gordien, USA
Nikkanen, Finlande
Fuchs, USA
Strandli, Norvège
Mathias, USA

10"3

20"9
46"0

l'46"6
3'43"0

7'58"8
13'58"2
29'02"6

14"0
51"3

2,04 m
7,90 m
4,44 m

15,98 m
55,49 m
78,70 m
17,09 m
61,25 m
7824,5 pts

Jonath-Eldracher-Neckermann, Allem.
Berger et Osendorf, Hollande
Stransberg, Suède
Sanadze (URSS)
Körnig, Allemagne
Harbig, Allemagne
Harbig, Allemagne
Hägg-Strand, Suède
Luegg, Allemagne
G. Reiff, Belgique
G. Hägg, Suède
Zatopek, Tchécoslovaquie

Lidmann, Suède

Litnjew, URSS

Korkas, Finlande
Long, Allemagne
Lundberg, Suède
Sherbakow, URSS
Consolini, Italie
Nikkanen, Finlande
Skobla, CCSR
Strandli, Norvège
Siewert, Allemagne

Liste des records suisses à lin 1952

Discipline Détenteur du record Record Date

100 m
200 m
400 m

800 m
1000 m
1500 m
2000 m
3000 m
5000 m

10000 m
20000 m
25Ö00 m

1 heure
3000 m Steeple

110 m haies
200 m haies
400 m haies

Saut en longueur
Saut en hauteur
Saut à la perche
Triple saut

Javelot
Boulet
Disque
Marteau

Décathlon

Championnat d'association
4 x-100 m
4 x 200 m
4 X 400 m
4 X 800 m
4 X 1500 m
10 X 100 m
800, 400, 200, 100 m
100, 200, 300, 400 m
3000 m Américaine

4 x 100 m

4 x 400 m
800, 400, 200, 100 m
100, 200, 300, 400 m

Paul Hänni, Bienne
Paul Hänni, Bienne
Josef Steger, Zurich

Paul Martin, Lausanne
Karl Volkmer, Bâle
Heinz Thoet, Bienne
Auguste Sutter, Lausanne
Auguste Sutter, Lausanne
Auguste Sutter, Lausanne
Hans Frischknecht, St-Gall
Hans Frischknecht, St-Gall
Hans Frischknecht, St-Gall
Hans Frischknecht, St-Gall
Auguste Sutter, Lausanne

Raymond Anet, Schaffhouse
Olivier Bernard, Berne
Werner Kellerhals, Bâle

Jean Studer, Bienne
Hans Wahli, Bienne
Armin Scheurer, Bienne
Armin Sheurer, Bienne

Josef Neumann, St-Gall
Willy Senn, Bâle
Oskar Häffliger, Zurich
Roger Yeeser, Bâle

Raymond Anet, Schaffhouse

Old Boys, Bâle

St. T. V. Winterthour
St. T. V. Winterthour
LAS Old Boys, Bâle
LAC, Bienne
LC Zurich
LC Zurich
Old Boys, Bâle
SC Rot-Weiss, Bâle
LC Zurich

RECORDS DE L'ÉQUIPE NATIONALE

Mühletaler, Eichenberger, Schneider,
Wehrli
E. Schneider, Steger, Stalder, v. Gunten
Martin, Balbiani, Sutter, Vogel
Pedretti, Jud, Hänni, Studer

10"4
21"2
47"9

1'51"8
2'28"8
3'53"2
5'25"8
8'30"8

14'43"5
31'17"2

1:07'23"2
1:25'47"2
17,860 km

8'44"6
14"5
25"0
53"5

7,48
1,95
4,30

14,585

70,57
15,18
46,42
50,90

7078 p.
12449,5 p.

42"3
1'28"3
3'23"6
7'53"2

16'20"8
1'49"2
3'19"0
1'58"4
6'51"9

1935
1935
1951

1928
1944
1952
1951
1951
1951
1951
1950
1950
1950
1950

1942
1949
1938

1935
1950
1950
1949

1945
1950
1952
1952

1942

1951

1952
1952
1942
1952
1950
1928
1944
1941
1950

41"3 1952
3'15"4 1952
3'23"6 1931
1'59"0 1935
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