

**Zeitschrift:** Jeunesse forte, peuple libre : revue d'éducation physique de l'École fédérale de gymnastique et de sport Macolin

**Herausgeber:** École fédérale de gymnastique et de sport Macolin

**Band:** 10 (1953)

**Heft:** 1

**Rubrik:** L'athlétisme dans le monde et en Europe à fin 1952

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 10.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## L'athlétisme dans le monde et en Europe à fin 1952

Discipline	Record du monde	Détenteurs	Europe	Détenteurs
100 m . . . . .	10"1 10"2	La Beach, Panama Owens, USA Davis, USA Ewell, USA	10"3	Jonath-Eldracher-Neckermann, Allem. Berger et Osendorf, Hollande Stransberg, Suède Sanadze (URSS)
200 m . . . . .	20"2	La Beach, Panama	20"9	Körnig, Allemagne
400 m . . . . .	45"9	Mc Kenley, Jamaïque	46"0	Harbig, Allemagne
800 m . . . . .	1'46"6	Harbig, Allemagne	1'46"6	Harbig, Allemagne
1500 m . . . . .	3'43"0	Hägg-Strand, Suède Luegg, Allemagne	3'43"0	Hägg-Strand, Suède Luegg, Allemagne
3000 m . . . . .	7'58"8	G. Reiff, Belgique	7'58"8	G. Reiff, Belgique
5000 m . . . . .	13'58"2	G. Hägg, Suède	13'58"2	G. Hägg, Suède
10000 m . . . . .	29'02"6	Zatopek, Tchécoslovaquie	29'02"6	Zatopek, Tchécoslovaquie
Marathon . . . . .	<i>pas de records officiels</i>			
110 m haies . . . . .	13"6	Attlesey, USA	14"0	Lidmann, Suède
400 m haies . . . . .	50"6	G. Hardin, USA Ault, USA	51"3	Litnjew, URSS
Saut en hauteur . . . . .	2,11 m	L. Steers, USA	2,04 m	Korkas, Finlande
Saut en longueur . . . . .	8,13 m	Owens, USA	7,90 m	Long, Allemagne
Saut à la perche . . . . .	4,77 m	Warmerdam, USA	4,44 m	Lundberg, Suède
Triple saut . . . . .	16,22 m	Da Silva, Brésil	15,98 m	Sherbakow, URSS
Disque . . . . .	56,97 m	Gordien, USA	55,49 m	Consolini, Italie
Javelot . . . . .	78,70 m	Nikkanen, Finlande	78,70 m	Nikkanen, Finlande
Boulet . . . . .	17,82 m	Fuchs, USA	17,09 m	Skobla, CCSR
Marteau . . . . .	61,25 m	Strandli, Norvège	61,25 m	Strandli, Norvège
Décatathlon . . . . .	8450 pts	Mathias, USA	7824,5 pts	Siewert, Allemagne

## Liste des records suisses à fin 1952

Discipline	Détenteur du record	Record	Date
100 m . . . . .	Paul Hänni, Biel . . . . .	10"4	1935
200 m . . . . .	Paul Hänni, Biel . . . . .	21"2	1935
400 m . . . . .	Josef Steger, Zurich . . . . .	47"9	1951
800 m . . . . .	Paul Martin, Lausanne . . . . .	1'51"8	1928
1000 m . . . . .	Karl Volkmer, Bâle . . . . .	2'28"8	1944
1500 m . . . . .	Heinz Thoet, Biel . . . . .	3'53"2	1952
2000 m . . . . .	Auguste Sutter, Lausanne . . . . .	5'25"8	1951
3000 m . . . . .	Auguste Sutter, Lausanne . . . . .	8'30"8	1951
5000 m . . . . .	Auguste Sutter, Lausanne . . . . .	14'43"5	1951
10000 m . . . . .	Hans Frischknecht, St-Gall . . . . .	31'17"2	1951
20000 m . . . . .	Hans Frischknecht, St-Gall . . . . .	1:07'23"2	1950
25000 m . . . . .	Hans Frischknecht, St-Gall . . . . .	1:25'47"2	1950
1 heure . . . . .	Hans Frischknecht, St-Gall . . . . .	17,860 km	1950
3000 m Steeple . . . . .	Auguste Sutter, Lausanne . . . . .	8'44"6	1950
110 m haies . . . . .	Raymond Anet, Schaffhouse . . . . .	14"5	1942
200 m haies . . . . .	Olivier Bernard, Berne . . . . .	25"0	1949
400 m haies . . . . .	Werner Kellerhals, Bâle . . . . .	53"5	1938
Saut en longueur . . . . .	Jean Studer, Biel . . . . .	7,48	1935
Saut en hauteur . . . . .	Hans Wahli, Biel . . . . .	1,95	1950
Saut à la perche . . . . .	Armin Scheurer, Biel . . . . .	4,30	1950
Triple saut . . . . .	Armin Scheurer, Biel . . . . .	14,585	1949
Javelot . . . . .	Josef Neumann, St-Gall . . . . .	70,57	1945
Boulet . . . . .	Willy Senn, Bâle . . . . .	15,18	1950
Disque . . . . .	Oskar Häfliger, Zurich . . . . .	46,42	1952
Marteau . . . . .	Roger Veeser, Bâle . . . . .	50,90	1952
Décatathlon . . . . .	Raymond Anet, Schaffhouse . . . . .	7078 p.	1942
Championnat d'association . . . . .	Old Boys, Bâle . . . . .	12449,5 p.	1951
4 × 100 m . . . . .	St. T. V. Winterthour . . . . .	42"3	1952
4 × 200 m . . . . .	St. T. V. Winterthour . . . . .	1'28"3	1952
4 × 400 m . . . . .	LAS Old Boys, Bâle . . . . .	3'23"6	1942
4 × 800 m . . . . .	LAC, Biel . . . . .	7'53"2	1952
4 × 1500 m . . . . .	LC Zurich . . . . .	16'20"8	1950
10 × 100 m . . . . .	LC Zurich . . . . .	1'49"2	1928
800, 400, 200, 100 m . . . . .	Old Boys, Bâle . . . . .	3'19"0	1944
100, 200, 300, 400 m . . . . .	SC Rot-Weiss, Bâle . . . . .	1'58"4	1941
3000 m Américaine . . . . .	LC Zurich . . . . .	6'51"9	1950

### RECORDS DE L'ÉQUIPE NATIONALE

4 × 100 m . . . . .	Mühletaler, Eichenberger, Schneider, Wehrli . . . . .	41"3	1952
4 × 400 m . . . . .	E. Schneider, Steger, Stalder, v. Gunten	3'15"4	1952
800, 400, 200, 100 m . . . . .	Martin, Balbiani, Sutter, Vogel . . . . .	3'23"6	1931
100, 200, 300, 400 m . . . . .	Pedretti, Jud, Hänni, Studer . . . . .	1'59"0	1935